
ATO Nº 14.716/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data o Sr. JOSÉ 
IVAN MENDES MANÇO – Matricula Nº 18808, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente DAS 06, lotado no Gabinete do 
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 2016. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em 
Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.718/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data o Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO – Matricula Nº 17852, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Técnico DAS 03, lotado no Gabinete do 
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 2016. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em 
Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.722/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data o Sr. 
CLAUDIO ROBERTO SOLOM, Matrícula Nº 18416, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Agente Local I DNM - 1, lotado no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 
2016. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em 
Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.717/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta 
data o Sr. JOSÉ MAURICIO DE AGUIAR – Matricula Nº 18813, do 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS 06, lotado na 
Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
15 de agosto de 2016. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES - Prefeito em Exercício - JOSÉ DJALMA GOMES - 
Secretário Interino da Gestão. 

ATO Nº 14.715/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE Exonerar a pedido a partir desta 
data o Sr. MÁRCIO DIEGO AGUIAR GUIMARÃES – Matricula 
Nº 19366, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
DAS 07, lotado na Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 
2016. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito 
em Exercício - FATIMA LUCIA MARTINS DANTAS - Secretária 
da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município. 

ATO Nº 14.714/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. 
ADRIANA DE VASCONCELOS ALVES – Matricula Nº 18820, do 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS 06, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de 
agosto de 2016. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício - IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUZA -  Secretária da Educação. 

PORTARIA Nº294/2016-SG - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no processo nº 0466416 
RESOLVE: Conceder a servidora ANDREA FERNANDES MARQUES 
- Matrícula Nº 8343, PEB – Classe C Ref. 5, nos termos do parágrafo 1º 
do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno 
as suas funções laborais a partir de 15 de agosto de 2016. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de agosto de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício.

EDITAL Nº 15/2016 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 14/2016 - EDITAL 
DE RETIFICAÇÃO DO HORÁRIO DE APLICAÇÃO DA PROVA 
ESCRITA DE MULTIPLA ESCOLHA (PROVA FINAL). O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, Estado do Ceará, através de sua Secretária 
Municipal de Saúde, na qualidade de realizadora do Concurso Público 
para Provimento de Cargos Efetivos de Agente Comunitário de Saúde e 
de Agente de Combate às Endemias, tendo em vista o equívoco na 
divulgação do horário de início, onde ficou publicado erradamente 19h 
em vez de 18h, da prova escrita de múltipla escolha, referente ao Curso 
Introdutório de Formação Inicial e Continuada, no IOM nº 782, de 11 de 
agosto de 2016, pg. 6, vem tornar público para os interessados o presente 
edital de retificação do item 5 do Edital 14/2016, RESOLVENDO: I. 
Informar que a prova escrita de múltipla escolha referente ao Curso 
Introdutório de Formação Inicial e Continuada terá início às 18h e 
término as 22h. II. Retificar o item 5 do Edital 14/2016, passando-se a ler: 
5. Informar que a Prova Escrita de Múltipla Escolha, referente ao Curso 
Introdutório de Formação Inicial e Continuada, composta de 40 
(quarenta) questões, com 05 (cinco) alternativas (a, b, c, d, e) cada, sendo 
apenas 01 (uma) alternativa correta, valendo cada questão 01 (um) ponto, 
será realizada no dia 30 de agosto de 2016, tendo início as 18h e término 
as 22h, onde antes se lia: 5. Informar que a Prova Escrita de Múltipla 
Escolha, composta de 40 (quarenta) questões, com 05 (cinco) 
alternativas (a, b, c, d, e) cada, sendo apenas 01 (uma) alternativa correta, 
valendo cada questão 01 (um) ponto, será realizada no dia 30 de agosto de 
2016, tendo início as 19h e término as 22h. III. Permanecem inalteradas 
as demais disposições do Edital 14/2016, bem como dos Editais 
anteriores que não forem incompatíveis com a presente retificação. 
Sobral,CE, 22 de agosto de 2016. Mônica Souza Lima - Secretária da 
Saúde do Município de Sobral. 

ATO Nº 14.729/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta a Sra. MÔNICA SILVA 
FARIAS, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde I – AMS 01, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de agosto de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

Ano XIX - nº 785              Sobral (CE), terça-feira, 23 de agosto de 2016

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



ATO Nº 14.719/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data o Sr. GIOVANNI 
ANDADE MENESCAL – Matricula Nº 17577, do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS 06, lotado na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 2016. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2016080101 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: EMPRESA 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. OBJETO: O 
presente tem por objeto a prestação de serviços de internet destinados ao 
Centro de Referência em saúde do Trabalhador – CEREST, no Município de 
Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: De 01/08/2016 à 31/12/2016. VALOR: 
R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais). DATA: 01 de agosto de 2016. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



ATO Nº 14.713/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. LUIZA 
HELENA MELO LEITÃO SALES – Matricula Nº 18806, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador DAS 07, lotada na Secretaria 
da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de agosto de 2016. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - DANIELA DA 
FONSECA COSTA - Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico.

Auto de Embargo, do imóvel, localizado na Rua Paulo Aragão, nº 282 
(antigo nº 110), Centro, conforme a Notificação nº 10094, datada no dia 
30/06/2016 as 16:35h, pela infração cometida no Art. 06, da Lei 
Municipal nº 007 de 1º de fevereiro de 2000 e pela não regularização da 
obra. Sobral, 22 de agosto de 2016. 

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 086/2016 – Aviso de Licitação – Locação de 
04(quatro) Caminhões equipados com compactador de lixo com 
capacidade de 12m³, com manutenção preventiva e corretiva, motorista e 
encargos por conta da contratada, sendo combustível por conta da 
contratante (com no máximo 05(cinco) anos de uso). Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 19/08/2016. O Pregoeiro – Ricardo 
Barroso Castelo Branco.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da Tomada de Preços Nº 016/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada na Construção da base de suporte 
da ETA no Distrito do Horto Florestal, tendo como vencedora a empresa: 
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME com VALOR 
GLOBAL R$ 66.354,86 (sessenta e seis mil trezentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta e seis centavos). Adjudicado e homologado em 
22/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão 
de Licitação. Sobral - Ceará, 23 de agosto de 2016. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015, comunica o 
resultado da Tomada de Preços Nº 029/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada na Construção do Sistema de 
Abastecimento de Água da Localidade de Oiticica, Aracatiaçu, 
Município de Sobral-CE, tendo como vencedora a empresa JR 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA, com valor global de R$ 
120.384,85(cento e vinte mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos). Adjudicado e homologado em 22/08/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 23 de agosto de 2016. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da Tomada de Preços Nº 021/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Quadra 
Coberta com Vestuário no bairro Sinhá Sabóia, situada no Município de 
Sobral- Padrão FNDE, tendo como vencedora a empresa: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
ME com VALOR GLOBAL R$  514.680,61 (quinhentos e catorze mil 
seiscentos e oitenta reais e sessenta e um centavos). Adjudicado e 

ATO Nº 14.697/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. OTACIANO 
JAVI DE SOUSA JÚNIOR, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS-06, com lotação na Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal – JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE – Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

ATO Nº 14.720/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. ROSA 
DE LOURDES FÉLIX CARNEIRO – Matricula Nº 18809, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador DAS 07, lotada na 
Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de agosto de 2016. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - FRANCISCO 
ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA - Secretário da Segurança e 
Cidadania. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



academias ao ar livre a serem instaladas em praças da sede e distritos do 
município de Sobral, de acordo com as especificações  e quantitativos 
previstos no anexo I do Edital. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeado através da Portaria n° 001/2016-PGM, torna público 
para conhecimento dos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
123/2016, teve sua realização SUSPENSA pela necessidade de revisão 
do Termo de Referência, por conta das especificações técnicas do 
material a ser licitado. Informa ainda que, após a análise, será marcada 
NOVA DATA e os prazos reabertos nos termos da legislação vigente, 
além da divulgação das alterações, se for o caso. Sobral - CE, 23 de 
agosto de 2016. O Pregoeiro: Ricardo Barroso Castelo Branco – 
Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MONICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ONCOEXO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pelo 
Sr. GERALDO VIEIRA DE MELO JUNIOR. OBJETO: Aquisição em 
caráter de urgência do medicamento NEXAVAR 200mg, destinado ao 
paciente JOSÉ LUIZ GONZAGA, portador de hepatocarcinoma. 
MODALIDADE: Dispensa nº 073/2016. VALOR: R$ 67.800,00 
(Sessenta e sete mil e oitocentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Francisco Régis Araújo Ferreira Gomes, Coordenador da Central de 
Assistência Farmacêutica do municipio de Sobral.  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados a 
partir da data da publicação de seu extrato no IOM. DATA: 11 de agosto 
de 2016.               

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MONICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: QUIMIFORT 
COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL 
LTDA, representado pelo Sr. JOSÉ HAIRTON TELES DOS SANTOS. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de 
matéria-prima para o Centro de Fitoterapia. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 063/2016. VALOR: R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Wilcare de Medeiros Cordeiro 
Nascimento, farmacêutica responsável pelo Centro de Fitoterapia 
(CEFISO) da Secretaria da Saúde do Município de Sobral.  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da publicação de 
seu extrato no IOM até 31 de dezembro de 2016. DATA: 12 de julho de 
2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSERV – CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ RUI NOGUEIRA AGUIAR. OBJETO: 
Locação de três veículos 1.0 para transportar os fiscais das obras 
realizadas pelo Município de Sobral (LOTE 02). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 109/2016. VALOR: R$ 22.899,00 (Vinte e dois 
oitocentos e noventa e nove reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO José Ilo 
de Oliveira Santiago. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contado(s) a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM. DATA: 09 de agosto  de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MONICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SOGRAFICA 
SOBRAL GRAFICA LTDA, representado pelo Sr. HÉLIO BRITO DE 
SOUSA. OBJETO: Fornecimento de material gráfico destinado à 
divulgação dos eventos e das ações dos equipamentos culturais 
realizados através da Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 076/2016. VALOR: R$ 
56 .200 ,00  (Cinquen ta  e  se i s  mi l  e  duzen tos  r ea i s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Lilia de Castro Neves, coordenadora de 
ação cultural.  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o 
fim do mês de dezembro de 2016, contado a partir da data da publicação 
de seu extrato de contrato no Impresso Oficial do Município – IOM. 
DATA: 15 de agosto de 2016.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: DP BARBOSA 

homologado em 22/08/2016. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 23 de agosto de 2016. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
130/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - 
Data de Abertura: 02/09/2016 às 09:00h – OBJETO: Aquisição de 
material de expediente e limpeza, visando manter o pleno funcionamento 
das atividades da Procuradoria Geral do Município, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I deste Edital.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 22/08/2016. O Pregoeiro – 
Ricardo Barroso Castelo Branco.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016 - OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Construção de Quadra Coberta no Distrito 
de São José do Torto, no Município de Sobral – CE.  A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM 
CUMPRIMENTO AO INCISO I, § 1º DO ARTIGO 109 DA LEI 
8 .666/93,  COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS NA REFERIDA CONCORRÊNCIA PÚBLICA, 
QUE APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A 
COMISSÃO DECLAROU HABILITADAS AS EMPRESAS: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-
M E ,  C O N S T R U T O R A  E & J  LT D A - M E ,  S A L I N A S  
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, JOÃO 
TORRES FILHO-ME, SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, 
BORGES E LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI ME, GAID 
CONSTRUÇÕES LTDA, POR HAVEREM APRESENTADOS OS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O 
EDITAL, HABILITADA COM RESTRIÇÃO A EMPRESA: V&M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME E INABILITADA A EMPRESA: 
MULTIPLAN CONSTRUÇÕES E EVENTOS EIRELI ME POR 
ESTAR EM DESACORDO COM EDITAL, CONFORME ATA 
DATADA DE 23/08/2016. FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – COMISSÃO DE LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 
23 DE AGOSTO DE 2016. VERÔNICA MONT' ALVERNE 
GUIMARÃES- PRESIDENTE.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2016 - OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na construção de pavimentação em pedra tosca 
em vários logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em 
parceria com o Governo Estadual através do Convênio n° 990126.  A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, EM CUMPRIMENTO AO INCISO I, § 1º DO ARTIGO 109 
DA LEI 8.666/93, COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS NA REFERIDA CONCORRÊNCIA PÚBLICA, 
QUE APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A 
COMISSÃO DECLAROU HABILITADAS AS EMPRESAS: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-
M E ,  C O N S T R U T O R A  E & J  LT D A - M E ,  S A L I N A S  
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, RVP 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI-ME, JOÃO TORRES FILHO-
ME, TECNOCON-TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, MC 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA-ME, LOMACON LOCAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNT-CONSTRUTORA NOVA TERRA 
EIRELI-EPP, SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA ME, APOLO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME E MEMP CONSTRUÇÕES 
LTDA, POR HAVEREM APRESENTADOS OS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E 
HABILITADA COM RESTRIÇÃO A EMPRESA: V&M SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA-ME, CONFORME ATA DATADA DE 22/08/2016. 
FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 
23 DE AGOSTO DE 2016. VERÔNICA MONT' ALVERNE 
GUIMARÃES. PRESIDENTE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 123/2016 -  PROCESSO Nº: 0435016 - AVISO DE 
SUSPENSÃO - OBJETO: Aquisição de maquinário para cinco 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016



Lote nº 03(três), veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 1997/1997, 
Placa LWP4828. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 019/2015. 
DATA: 18 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: OSCAR PONTE DE ALCANTARA-
ME, representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE ALCANTARA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses para os 
Serviço locação de Veículos tipo Ônibus, com condutor, combustível e 
manutenção por conta da CONTRATADA destinado ao transporte de 
garis, à serviço da limpeza pública na sede e Distritos do Município de 
Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 034/2015. 
DATA: 18 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA 
LTDA-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RODRIGUES DO 
NASCIMENTO JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 08 (oito) meses para os Serviço locação de Veículos tipo Ônibus, 
com condutor, combustível e manutenção por conta da CONTRATADA 
destinado ao transporte de garis, à serviço da limpeza pública na sede e 
Distritos do Município de Sobral (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 034/2015. DATA: 18 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: BENEDITO F. ARAUJO-ME, 
representado pelo Sr. BENEDITO FROTA ARAUJO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses para a contratação 
de Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do contratado, 
de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos no 
município de Sobral, constante do Lote nº 09 (nove), veículo 
marca/modelo VW/14.220, 1995/1995, Placas CAU9075. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. DATA: 18 de agosto de 
2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: BENEDITO F. ARAUJO-ME, 
representado pelo Sr. BENEDITO FROTA ARAUJO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses para a contratação 
de Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do contratado, 
de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos no 
município de Sobral, constante do Lote nº 07 (sete), veículo 
marca/modelo M. BENZ/L 1620 2001/2001, Placas KEM2575. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. DATA: 18 de agosto de 
2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: BENEDITO F. ARAUJO-ME, 
representado pelo Sr. BENEDITO FROTA ARAUJO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses para a contratação 
de Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do contratado, 
de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos no 
município de Sobral, constante do Lote nº 06 (seis), veículo 
marca/modelo GMC/14.190 2000/2001, Placas WWR6408. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. DATA: 18 de agosto de 
2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 

MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, representado pelo Sr. 
EDUARDO PINTO BARBOSA  OBJETO: Aquisição de ferramentas 
destinados ao consumo do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) 
do Município de Sobral-CE (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 107/2016. VALOR: R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e 
quinhentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francelmo Sousa da 
Silva – Chefe do Setor de Apoio do SAAE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
contrato resultante do presente licitante terá vigência a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do Município) até o 
dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 12 de agosto de 2016.         

       
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME, 
representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Reforma do prédio da Estação Juventude no Bairro Cohab I, no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 021/2015-
SESPORT/CPL. VALOR: R$ 159.112,53 (Cento e cinqüenta e nove mil 
c e n t o  e  d o z e  r e a i s  e  c i n q ü e n t a  e  t r ê s  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Antonio Dias Lima Filho.  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. DATA: 22 de agosto de 2016.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
ENGETRATE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME, representado 
pelo Sr. OSNIVANDRO PAIVA DE OLIVEIRA. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Ampliação da ETA Dom Expedito, 
Convênio Ministério das Cidades PT 0406607-26 no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 003/2014-
SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 57.992,64 (Cinquenta e sete mil 
novecentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos). DATA: 
11 de maio de 2016.          

 
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na obra de Requalificação da Praça Senador Figueira PT 
0423991-31, Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 003/2015-SEURB/CPL. VALOR: R$ 37.415,98 (Trinta e sete 
mil quatrocentos e quinze reais e noventa e oito centavos). DATA: 18 de 
agosto de 2016.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: DANIELA R. DA SILVA-ME, 
representado pelo Sr. ANTONIO FABIO DE SÁ MORAES. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses para os Serviço de 
locação de caminhões, carroceria aberta, 03 (três) eixos, tração simples 
6x2, capacidade de carga mínima 10ton, com motoristas, combustível, 
manutenção preventiva e corretiva, por conta da contratada,destinados à 
recolhimento e transporte de troncos, poda de árvores em áreas verdes, 
praças, parques e vias públicas no município de Sobral, constante do 
Lote nº 01(um), veículo marca/modelo M.BENZ/L 1620, 2000/2000, 
Placa HWK4038. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 019/2015. 
DATA: 18 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: DANIELA R. DA SILVA-ME, 
representado pelo Sr. ANTONIO FABIO DE SÁ MORAES. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses para os Serviço de 
locação de caminhões, carroceria aberta, 03 (três) eixos, tração simples 
6x2, capacidade de carga mínima 10ton, com motoristas, combustível, 
manutenção preventiva e corretiva, por conta da contratada,destinados à 
recolhimento e transporte de troncos, poda de árvores em áreas verdes, 
praças, parques e vias públicas no município de Sobral, constante do 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016



Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, com motoristas, combustível, manutenção preventiva e 
corretiva, por conta do contratado, de forma continuada, destinados à 
coleta de resíduos sólidos no município de Sobral, constante do Lote nº 
03 (três), veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 2001/2001, Placas 
MVS9487. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. DATA: 18 
de agosto de 2016.

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 08080001  - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA S&S INFORMATICA 
TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL.. RESOLVE DESIGNAR KENNEDY CARNEIRO 
VERAS JUNIOR, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
08/08/2016 a 08/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 08080002 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Natal com o 
seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 7º FÓRUM 
BRASILEIRO DE AGENTES PÚBLICOS.. RESOLVE DESIGNAR 
RENATO PARENTE DE ANDRADE,  pa ra  e f e tua r  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
totalizando R$ 3.750,00 (TRES MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
09/08/2016 a 13/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 08080003 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Natal com o 
seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 7º FÓRUM 
BRASILEIRO DE AGENTES PÚBLICOS.. RESOLVE DESIGNAR 
LUCIANO COLLET IBIAPINA JUNIOR, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
totalizando R$ 3.750,00 (TRES MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
09/08/2016 a 13/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 08080004 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Natal com o 
seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 7º FÓRUM 
BRASILEIRO DE AGENTES PÚBLICOS.. RESOLVE DESIGNAR 
IDENALDO OLIVEIRA DE LIRA JUNIOR, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
totalizando R$ 3.750,00 (TRES MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
09/08/2016 a 13/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

TRINDADE. CONTRATADO: IDEAL CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO 
E PRODUÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. JAIR KOVALICK 
FARIAS TEIXEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 
08 (oito) meses para a contratação de Serviço de Locação de Caminhões 
Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga mínima 
12m³, com motoristas, combustível, manutenção preventiva e corretiva, 
por conta do contratado, de forma continuada, destinados à coleta de 
resíduos sólidos no município de Sobral, constante do Lote nº 04 
(quatro), veículo marca/modelo FORD/CARGO 2428 E, 2009/2010, 
Placas NUW2012. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. 
DATA: 18 de agosto de 2016.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: IDEAL CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO 
E PRODUÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. JAIR KOVALICK 
FARIAS TEIXEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 
08 (oito) meses para a contratação de Serviço de Locação de Caminhões 
Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga mínima 
12m³, com motoristas, combustível, manutenção preventiva e corretiva, 
por conta do contratado, de forma continuada, destinados à coleta de 
resíduos sólidos no município de Sobral, constante do Lote nº 05 (cinco), 
veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 2009/2009, Placas NQR1387. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. DATA: 18 de agosto 
de 2016.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ FROTA DE 
ARAUJO, representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 08 (oito) meses para a contratação de Serviço de 
Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba basculante, 
capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, combustível, 
manutenção preventiva e corretiva, por conta do contratado, de forma 
continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos no município de 
Sobral, constante do Lote nº 02 (dois), veículo marca/modelo 
VW/14.170 BT, 1999/1999, Placas LVN0701. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 021/2015. DATA: 18 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ FROTA DE 
ARAUJO, representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 08 (oito) meses para a contratação de Serviço de 
Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba basculante, 
capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, combustível, 
manutenção preventiva e corretiva, por conta do contratado, de forma 
continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos no município de 
Sobral, constante do Lote nº 08 (oito), veículo marca/modelo M. 
BENZ/L 1618, 1995/1995, Placas HUM6846. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 021/2015. DATA: 18 de agosto de 2016.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA, 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 08 (oito) meses para a contratação de Serviço de Locação de 
Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, com motoristas, combustível, manutenção preventiva e 
corretiva, por conta do contratado, de forma continuada, destinados à 
coleta de resíduos sólidos no município de Sobral, constante do Lote nº 
01 (um), veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 1997/1997, Placas 
LWQ0492. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2015. DATA: 18 
de agosto de 2016.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: FRACISCO ERIVELTON LIMA, 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 08 (oito) meses para a contratação de Serviço de Locação de 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 10080006 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o 
seguinte objetivo: PARA ESTAR ACOMPANHANDO O VEREADOR 
NA UVC A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS DA 1º VICE-
PRESIDENCIA DO PODER LEGISLATIVO.. RESOLVE DESIGNAR 
LUCIANO MARQUES DE VASCONCELOS, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
11/08/2016 a 12/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de Agosto 
de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 10080007 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o 
seguinte objetivo: PARA ESTAR NA SECRETARIA DE SAUDE DO 
ESTADO A FIM DE OBTER INFORMAÇÕES SOBRE O 
ANDAMENTO DAS CIRURGIAS ELETIVAS PARA A REGIÃO 
NORTE DO ESTADO DO CEARÁ ONDE ENCONTRA-SE INSERIDO 
O MUNICIPIO DE SOBRAL, NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ PARA FALAR SOBRE ASSUNTOS DO 
INTERESSE DO MUNICIPIO DE SOBRAL, NA DONA DO ESTADO 
DO CEARÁ FALAR SOBRE O PROJETO DE ABASTECIMENTO 
D'AGUA DO MUNICIPIO DE SOBRAL.. RESOLVE DESIGNAR 
JOSE OSWALDO SOARES BALREIRA JÚNIOR, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.800,00 
(UM MIL OITOCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 10/08/2016 a 12/08/2016. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 10 de Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 10080008 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o 
seguinte objetivo: PARA ESTAR NA SECRETARIA DE SAUDE DO 
ESTADO A FIM DE OBTER INFORMAÇÕES SOBRE O 
ANDAMENTO DAS CIRURGIAS ELETIVAS PARA A REGIÃO 
NORTE DO ESTADO DO CEARÁ ONDE ENCONTRA-SE INSERIDO 
O MUNICIPIO DE SOBRAL, NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ PARA FALAR SOBRE ASSUNTOS DO 
INTERESSE DO MUNICIPIO DE SOBRAL, NA DONA DO ESTADO 
DO CEARÁ FALAR SOBRE O PROJETO DE ABASTECIMENTO 
D'AGUA DO MUNICIPIO DE SOBRAL.. RESOLVE DESIGNAR 
MARIA CELIA SOUSA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 
, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.500,00 (UM MIL 
QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 10/08/2016 a 12/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 17080001  - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o 
seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC E NA S&S INFORMATICA A 
FIM DE TRATRAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO.. RESOLVE DESIGNAR KENNEDY CARNEIRO 
VERAS JUNIOR, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 18/08/2016 a 
19/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 
do Governo Municipal de(a) Sobral, em 17 de Agosto de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 08080005 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Natal com o 
seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 7º FÓRUM 
BRASILEIRO DE AGENTES PÚBLICOS.. RESOLVE DESIGNAR 
ROMARIO MONTEIRO LOURENÇO,  para  e fe tuar  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
totalizando R$ 3.750,00 (TRES MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
09/08/2016 a 13/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 10080002 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR VISITANDO A SECRETÁRIA 
ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, PARA FALAR COM 
MIRIAN SOBREIRA, E NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ COM O DEPUTADO TOMAZ DE 
HOLANDA.. RESOLVE DESIGNAR CARLOS AUGUSTO 
RODRIGUES LINHARES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 11/08/2016 a 12/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 10080003 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR VISITANDO A SECRETÁRIA 
ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, PARA FALAR COM 
MIRIAN SOBREIRA, E NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ COM O DEPUTADO TOMAZ DE 
HOLANDA.. RESOLVE DESIGNAR SAVIO MARQUES 
LOURENÇO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 11/08/2016 a 
12/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 
do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de Agosto de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 10080005 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE 
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA 1ª VICE-PRESIDÊNCIA DO 
PODER LEGISLATIVO.. RESOLVE DESIGNAR PAULO CESAR 
LOPES VASCONCELOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 11/08/2016 a 12/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 785, terça-feira, 23 de agosto de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

